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Введение

Данная работа посвящена применению таких алгоритмов, как L-система и агрегация ограниченная диффузией, при создании графического контента, обладающего фрактальными свойствами, в среде Processing.
В настоящее время наблюдается рост интереса к компьютерной графике, основанной на компьютерном коде, и также известной как генеративная графика. Она широко применяется в различных прикладных областях, таких как архитектура, веб-дизайн, промышленный дизайн, графический дизайн и визуализация данных, видеопроизводство, а также в искусстве. Графические редакторы с пользовательским интерфейсом, такие как Adobe Photoshop, CorelDraw, AutoCad, Adobe After Effects и др. интуитивно понятны для использования, однако их функционал ограничен заранее определенным набором инструментов программы, а создание сложных паттернов требует много времени. Компьютерный код требует знания синтаксиса и логики программирования, однако перед пользователем открывается широкий спектр возможностей. Изображение создается не вручную, а путем перевода визуальной идеи в набор правил, а затем ее реализации на языке программирования. Такая программа может не только создавать изображение, но и генерировать визуальные миры с возможностью изменения параметров.
Алгоритмы генерации фракталов широко применяются в компьютерной графике и позволяют создавать большое разнообразие текстур и структур. Использование математических методов для создания изображений объединяет науку с искусством. Бенуа Мандельброт, заметил, что «благодаря фрактальной геометрии мы узнаем о том, что некоторые из наиболее сухих и холодных разделов математики скрывают за внешней суровостью целый мир чистой пластичной красоты, доселе неведомой».[3]
В задачи данной работы вошло изучение специфики среды Processing, изучение вышеупомянутых алгоритмов, написание кода для графической анимации с использованием этих алгоритмов.

Глава 1. Обзор предметной области
1.1. Генеративное искусство и креативное программирование

Филлип Галантер, исследователь генеративного искусства, преподаватель и художник предлагает следующее определение:
«Генеративное искусство относится к любой практике искусства, где художник использует такие средства, как набор правил естественного языка, компьютерную программу, машины или другие процессуальные изобретения, которое приводятся в движение с некоторой степенью автономии, которая способствует или приводит к завершению произведения искусства.» [9]
Хаос, фракталы, степенные законы и другие разделы науки о сложных системах повлияли на искусство. Художественный отклик на сложность охватывает различные сферы искусства, включая графику, музыку, скульптуру, инсталляции, видео, анимацию. Сложность в искусстве – это вопрос содержания, а не сложности техники. Науку о сложных системах можно рассматривать как источник вдохновения, революционную интеллектуальную силу, которая имеет последствия для других дисциплин, таких как искусство и философия.
Филипп Галантер пишет [10] об использовании генеративных методов в различных сферах:
· Электронная музыка и алгоритмическая композиция. Музыканты используют всевозможные генеративные процессы, клеточные автоматы, фракталы, L-системы и рандомизацию для создания музыкальных партитур и тонкой модуляции исполнения и тембра.
· Компьютерная графика и анимация. Исследования компьютерной графики в течение десятилетий внесли свой вклад в развитие генеративного искусства. Примерами генеративной графики являются шум Перлина для синтеза изображений дыма, огня, использование L-систем для увеличения реалистичности изображений растений и для генерации с помощью этого алгоритма целых лесов и долин, а также использование физических моделирования для создания анимаций, которые отображают поведение реального мира, и которые не требуют от аниматора кропотливой отрисовки каждой детали. Эти усилия принесли результаты, которые выходят далеко за рамки исследовательского сообщества.
· Промышленный дизайн и архитектура. Практика проектирования всегда включает использование параметрического программного обеспечения для создания новых форм в предметном дизайне и строительстве.

Креативное программирование
«Многие считают, что программирование предназначено только для людей, которые хорошо разбираются в математике и других технических дисциплинах. Одна из причин, по которой программирование остается в области этого типа личности состоит в том, что технически мыслящие люди обычно создают языки программирования». [18]
Генеративная графика – это создание изображений с использованием кода. Изображение создается не вручную, а путем перевода визуальной идеи в набор правил, а затем ее реализации на языке программирования. Такая программа может не только создавать изображение, но и генерировать визуальные миры с возможностью изменения параметров. [11]
Ранним альтернативным языком программирования был Logo, разработанный в конце 1960-х годов Сеймуром Папертом как язык программирования для детей. Logo позволил детям программировать многие различные носители, включая роботизированную черепаху и графические изображения на экране.
Визуальные языки программирования (также называемые графическими языками программирования) обеспечивают альтернативный способ мышления с помощью кода. Написание программы с на языке визуального программирования чем-то похоже на создание диаграмм вместо написания текста. [17]
На сегодняшний день существует множество платформ визуального программирования в сфере искусств – Max MSP, Pure Data , vvvv, TouchDesigner, OpenFramework, Isadora и другие. Некоторые из них не используют синтаксис языков программирования как таковой, но используют уже готовые патчи и так называемы ноды-кабели, соединяющие их.
Эти программные среды вызывают энтузиазм у тысяч музыкантов и визуальных художников, которые используют его как базу для создания аудио и визуального программного обеспечения для создания уникального контента. Точно так же как графические пользовательские интерфейсы открыли возможности для вычисления для миллионов людей, альтернативные среды программирования позволяют художникам и дизайнерам работать непосредственно с программным кодом.

1.2. Cреда разработки Processing

Processing – это программное обеспечение с открытым исходным кодом, среда разработки и язык программирования, созданный в 2001 году выпускниками группы Джона Маеды Computation and Aestethics в медиалаборатории Массачусетского технологического университета. Processing распространяется бесплатно и подходит для различных операционных систем, таких как GNU/Linux, Mac OS X, Windows, Android и ARM.
Processing относится к концепциям программного обеспечения к принципами визуальной формы, движения и взаимодействия. Он объединяет язык программирования, среду разработки и методику преподавания в унифицированную систему. Processing был создан для обучения основам компьютерного программирования в визуальном контексте. Студенты, художники, дизайнеры и исследователи используют его для обучения, прототипирования и производства. [18]
Язык Processing - это язык текстового программирования, специально разработанный для генерации и обработки изображений. Processing стремится к достижению баланса между простотой и расширенными возможности. Начинающие могут начать писать свои собственные программы уже после нескольких вводных уроков, более продвинутые пользователи могут использовать библиотеки с дополнительными функциями. Система облегчает изучение компьютерной графики и методов взаимодействия, включая векторную и растровую графику, обработку изображений, цветовые модели, события мыши и клавиатуры, сетевые коммуникации и объектно-ориентированное программирование. Библиотеки легко расширяют возможности Processing для генерации звука, отправки и получения данных в разнообразных форматах, а также для импорта и экспорта 2D и 3D форматов.
Processing основывается на языках Java и JavaScript, но имеет упрощенный синтаксис, однако весь синтаксис этих языков может быть использован и соответственно скомпилирован. Некоторые характеристики:
· позволяет криптографию высокого уровня для обмена важной личной информацией;
· приложения могут использовать интернет-протоколы;
· позволяет динамически распределять оперативную память компьютера;
· поддерживает международные символы;
· имеет высокую производительность с помощью оптимизаторов;
· простота изучения.
Основными лингвистическими элементами, используемыми в Processing, являются константы, переменные, процедуры, классы и библиотеки, а основными операциями являются арифметические, логические, комбинаторные, реляционные и классификационные, организованные под конкретные грамматические и синтаксические правила. Эти элементы используют вычислительный характер компьютера, в то же время обеспечивают создание логических шаблонов. Таким образом, можно утверждать, что Processing предполагает, что дизайн может быть создан посредством манипулирования арифметическими и логическими шаблонами, и может стать результатом этих манипуляций.[12, 20,22]

Глава 2. Фрактальная графика
2. 1. Фрактальные множества

Французский математик Жан Перрен в 1906 году заявил, что «кривые не имеющие касательных, являются общим правилом, а гладкие кривые, такие как окружность, - интересным, но весьма частным случаем». Такие кривые являются недифференцируемыми и называются фракталами. [6]
Термин фрактал (от латинского fractus – дробный) предложил Бенуа Мандельброт, основываясь на теорию дробной размерности Хаусдорфа, предложенной в 1919 году:
Фракталом называется множество, размерность Хаусдорфа-Безиковича которого строго больше его топологической размерности. [3]
Однако позже Мандельброт сузил свое определение и предложил называть фракталом структуру, состоящую из частей, которые в каком-то смысле подобны целому. [5]
Федер считает, что первое определение при всей своей точности ограничительно и не исключает многие фракталы, встречающиеся в физике, и предлагает нестрогие определения термина, что для наших целей достаточно. Он предлагает рассматривать фракталы, как множество точек вложенных в пространство.
Фрактальная размерность
Длина гладкой кривой равна произведению прямолинейных отрезков, умещающихся на эту кривую на длину этого отрезка :, где N – количество отрезков.

[…]

fill(random(360),random(100),random(100),50);
triangle(walkerFrom.pos.x, walkerFrom.pos.y, walkerTo.pos.x, walkerTo.pos.y, width/2, height/2);

Заключение

В настоящей работе были исследованы возможности применения алгоритмов L-система и DLA при создании контента в среде Processing. Эти алгоритмы представляют большой интерес для производства разнообразной графики. А параметрические возможности Processing позволяют путем изменения некоторых коэффициентов создавать новые паттерны и текстуры. Результатом данной работы стал графический контент, основанный на этих алгоритмах, который может быть использован в дизайне, а также для создания анимаций, иллюстрирующих избранные алгоритмы – L-систему и DLA. Что представляет интерес в качестве популяризации науки. Не смотря на то, что создатели утверждают, что Processing прост для применения, все же для создания впечатляющего контента, от пользователя требуются глубокие знания специфики объектно-ориентированного программирования и синтаксиса Java и JavaScript.
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Приложение 1
// The Nature of Code
// Daniel Shiffman
// http://natureofcode.com

LSystem lsys;
Turtle turtle;

void setup() {
size(600, 600);

Rule[] ruleset = new Rule[1];
ruleset[0] = new Rule('F', "FF+[+F-F-F]-[-F+F+F]");
lsys = new LSystem("F", ruleset);
turtle = new Turtle(lsys.getSentence(), height/3, radians(25));
}

void draw() {
background(255);
fill(0);
translate(width/2, height);
rotate(-PI/2);
turtle.render();
noLoop();
}

int counter = 0;

void mousePressed() {
if (counter < 5) {
pushMatrix();
lsys.generate();
turtle.setToDo(lsys.getSentence());
turtle.changeLen(0.5);
popMatrix();
redraw();
counter++;
}
}

class LSystem {

String sentence;
Rule[] ruleset;
int generation;

LSystem(String axiom, Rule[] r) {
sentence = axiom;
ruleset = r;
generation = 0;
}

void generate() {
StringBuffer nextgen = new StringBuffer();
for (int i = 0; i < sentence.length(); i++) {
char curr = sentence.charAt(i);
String replace = "" + curr;
for (int j = 0; j < ruleset.length; j++) {
char a = ruleset[j].getA();
if (a == curr) {
replace = ruleset[j].getB();
break;
}
}
nextgen.append(replace);
}
sentence = nextgen.toString();
generation++;
}

String getSentence() {
return sentence;
}

int getGeneration() {
return generation;
}
}

class Rule {
char a;
String b;

Rule(char a_, String b_) {
a = a_;
b = b_;
}

char getA() {
return a;
}

String getB() {
return b;
}

}

class Turtle {

String todo;
float len;
float theta;

Turtle(String s, float l, float t) {
todo = s;
len = l;
theta = t;
}

void render() {
stroke(0, 175);
for (int i = 0; i < todo.length(); i++) {
char c = todo.charAt(i);
if (c == 'F' || c == 'G') {
line(0, 0, len, 0);
translate(len, 0);
} else if (c == '+') {
rotate(theta);
} else if (c == '-') {
rotate(-theta);
} else if (c == '[') {
pushMatrix();
} else if (c == ']') {
popMatrix();
}
}
}

void setLen(float l) {
len = l;
}

void changeLen(float percent) {
len *= percent;
}

void setToDo(String s) {
todo = s;
}
}

Приложение 2
//Daniel Shiffman

var tree = [];
var walkers = [];
var maxWalkers = 50;
var iterations = 50;
var radius = 6;
var shrink = 0.998;
var hu = 5;

function setup() {
createCanvas(1200,600);
colorMode(HSB);
tree[0] = new Walker(width/2, height/2);
for(var i = 0; i < maxWalkers; i++){
walkers[i] = new Walker();
radius *= shrink;
}
}

function draw() {
background(255);

for(var i = 0; i < tree.length; i++){
tree[i].show();
}

for(var i = 0; i < walkers.length; i++){
walkers[i].show();
}

for(var n = 0; n < iterations; n++) {
for(var i = walkers.length - 1; i >=0; i--){
walkers[i].walk();
if (walkers[i].checkStuck(tree)){
walkers[i].setHue(hu % 360);
hu += 0.5;
tree.push(walkers[i]);
walkers.splice(i, 1);
}
}
}

var r = walkers[walkers.length - 1].r;
while(walkers.length < maxWalkers && radius >1) {
radius *= shrink;
walkers.push(new Walker());
}
}

function Walker(x, y) {
if (arguments.length == 2){
this.pos = createVector(x,y);
this.stuck = true;
}else {
this.pos = randomPoint();
this.stuck = false;
}
this.r = radius;

this.walk = function(){
var vel = createVector(random(-10,10), random(-10,10));
this.pos.x = constrain(this.pos.x, 3, width);
this.pos.y = constrain(this.pos.y, 3, height);
this.pos.add(vel);
}

this.checkStuck = function(others){
for(var i = 0; i < others.length; i++){
var d = distSq(this.pos, others[i].pos);
if (d < (this.r * this.r * 4)){
this.stuck = true;
return true;
break;
}
}
return false;
}

this.setHue = function(hu){
this.hu = hu;
}

this.show = function(){
stroke(0);
strokeWeight(0.1);
if (this.stuck){
fill(this.hu, 283,0,95,50);
}else{
fill(0, 50);
}
ellipse(this.pos.x, this.pos.y, this.r*2, (this.r*2));
}
}

function randomPoint(){
var i = floor(random(4));
if (i === 1) {
var x = random(width);
return createVector(x, height);
} else if (i === 2){
var x = random(width);
return createVector(x, 0);
} else if (i === 3){
var y = random(height);
return createVector(0, y);
}else {
var y = random(height);
return createVector(width, y);
}
}

function distSq(a, b){
var dx = b.x - a.x;
var dy = b.y - a.y;
return dx*dx + dy*dy;
}
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