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Тема выпускной квалификационной работы
Темой работы являются методы алгоритмической генерации фрактальных изображений. Автор достаточно детально исследует вопросы генерации растительных текстур с помощью L-систем (L-system), а также текстур, относящихся к технологическому дизайну, на основе алгоритмов диффузии с ограниченной агрегации (DLA). Рассматриваются как теоретические аспекты подобной генерации, так и практическая реализация на открытом языке программирования Processing. Основанный на Java, он стал легким и быстрым инструментом для алгоритмического построения изображений фрактальной природы и анимации для профессионалов творческих профессий, не владеющих глубокими познаниями в языках программирования. Работа заключалась в освоении теории генерации фрактальных структур и практической их реализации в среде Processing.

Актуальность темы выпускной квалификационной работы
В последние годы потребность различных областей творчества в компьютерной графике, получаемой с помощью программного кода - генеративной графики, резко увеличилась. Например, в области графической анимации, эта потребность связана с успехами современных нейронных сетей, научившихся распознавать движения актеров на сцене и создавать для каждого из них свою персональную графическую тень и общий фон в режиме реального времени. Для подобных экспериментов требуется создание большого количество графики «на лету» в зависимости от импровизаций, происходящих на сцене. Перед художниками возникла задача, не разрешимая с помощью классических подходов, но успешно решаемая с использованием генеративной графики.

В целом, общая необходимость в огромном количестве визуального оформления и постепенное повсеместное внедрение нейронных сетей, способных персонализировать это оформление в зависимости от задач, потребность в генеративной графике в настоящий момент весьма высока.
Новизна работы и значимость для науки и практики результатов, полученных автором ВКР

В ходе работы Ионина О.А. подготовила детальный обзор основных инструментов генеративной графики: фрактальных множеств, L-систем и агрегации ограниченной диффузией (DLA), который может быть полезен для специалистов творческих профессий. В среде Processing автором выполнены практические реализации алгоритмов и протестированы различные диапазоны значений их параметров. Полученный в результате экспериментов набор параметров для каждого алгоритма, а также готовый код алгоритмов в среде Processing готов к использованию и может стать полезным при реализации последующих визуальных работ как непосредственно автором, так и другими учащимися на гуманитарных факультетах.
Общая оценка выпускной квалификационной работы
Выпускная квалификационная работа Иониной О.А. выполнена на актуальную тему на хорошем уровне. Результаты (текстуры) получены впервые и обладают практической ценностью. Ольга выполнила сложную программную часть работы, скорее относящуюся к техническим специальностям, на высоком уровне, написала ее на понятном и доступном языке, что в последствии может дать скачок в конвергенции технических и гуманитарных наук и вывести её на новый качественный уровень.
Квалификационная работа «РАЗРАБОТКА ГЕНЕРАТОРОВ ФРАКТАЛЬНЫХ ТЕКСТУР ДЛЯ СОЗДАНИЯ КОНТЕНТА В СРЕДЕ PROCESSING» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ему искомой степени магистра искусств и гуманитарных наук.
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